公  示
根据自治区环境保护厅督察整改领导小组办公室《关于印发西藏自治区环境保护督察整改问题销号工作规范的通知》（藏整改办法【2018】19号）要求，现将涉及我局的环境保护督察整改任务完成情况进行公示。公示期为2018年11月28日至1 2月2日（顺延至12月11日）。

如对公示情况涉及内容存有异议，请在公示期间内以书面形式提出意见，并反馈至那曲市住房和城乡建设局。

联系电话：0896-3822338 邮箱：nqdqzjjzjz@163.com
地址：那曲市色尼区拉萨北路20号

那曲市住房和城乡建设局
2018年11月27日
那曲市住房和城乡建设局中央环境保护督察反馈意见（2-03）整改任务完成情况   公示表
	反馈问题
（整改任务）
	各地市和自治区相关部门履行环境保护职责方面不够到位

	责任单位
	那曲市住房城乡建设局建筑工程安全生产与质量监督站

	责任人
	刘正军

	联系电话
	180769668179

	整改目标
	强化对各部门环境保护目标责任落实情况的调度、监督与考核，推动责任落实；建立健全环境保护督政机制。

	整改措施
	住房和城乡建设部门要将生态文明建设和环境保护作为重要任务纳入行业发展规划进行全面统筹安排，研究制定本行业部门环境保护年度工作计划，加强调度、检查和考核（长期坚持）。

	整改主要工作
及成效
	(1)2018年4月20日，我局印发《那曲地区建筑领域2018年环境保护年度工作计划》（那建字〔2018〕82号） 。工作计划涉及内容六项，对工作计划内容进行十日一调度，一月一检查。

（2）工作计划内容一是压实责任。根据工作计划，我局均于各县人民政府签订了《那曲地区房屋建筑和市政基础设施项目环境保护目标责任书》，报质量监督项目66个，与各项目建设单位均签订了《2018年度施工现场环境保护协议》。

（3）工作计划内容二是加大整治力度，根据工作计划，我局联合安监、环保局及时开展了建筑工程开复工期间环保专项联合检查。印发了《那曲地区2018年房屋市政工程安全生产执法检查工作计划》。

（4）工作计划内容三是继续加强环境保护专题理论学习。2018年4月20日印发了《那曲地区住建局2018年环保理论学习计划》，4月28日印发了《那曲市住建局党组理论中心组2018年学习计划》。年内生态文明学习会议七次，达到工作计划的七次。3月19日和6月12日，我局分别组织项目参建五方责任单位单位召开环保工作部署会议。

（5）工作计划内容四是开展年度扬尘污染防治考核。11月6日和7日，由住建厅安质处和自治区质监总站成立的联合考核组对我市施工扬尘治理情况进行考核，我局积极做好迎接考核工作，对考核中发现存在问题已整改完成。

（6）工作计划内容五是着重“三项制度”落实。2018年，我局坚持并落实了“开工复工环保审验制度，环保专项施工方案报监备案制度，建设项目竣工环境保护验收制度”。

（7）工作计划内容六是加强项目规划审批工作，我局加强对“一书两证”的审核审批工作，在城市或县城以及乡镇规划区以外需实施的项目，对是否涉及生态保护红线征求林业、农牧等相关部门的意见，并作为规划选址的前置条件。

那曲市住房和城乡建设局中央环境保护督察反馈意见（11-02，11-03，11-04）整改任务完成情况   公示表
	反馈问题
（整改任务）
	住房和城乡建设部门推进大气污染防治工作不力

	责任单位
	那曲市住房城乡建设局建筑工程安全生产与质量监督站

	责任人
	刘正军

	联系电话
	180769668179

	整改目标
	1、制定《全市房屋建筑市政基础设施工程施工现场防尘防治措施》《那曲市建筑施工防尘防治责任考核管理办法》《年度工程质量安全执法检查计划》并严格落实。2、确保全市建筑施工防尘得到有效控制。

	整改措施
	2、市住建部门要健全完善施工扬尘治理监管措施，每年以建筑施工项目质量安全监管为抓手，将施工单位编制施工现场扬尘防治专项方案纳入前置要件，并严格审查，从源头上保证各项防尘措施到位。3、市住建部门要加大考核评价力度和施工扬尘治理考核权重，完善考核方式方法，充分运用考核结果，严防施工扬尘问题反弹。每年统一对各县（区）扬尘治理情况进行通报，问题严重的进行约谈或挂牌督办。每年10月份前完成施工扬尘防治考评和安全文明标准化示范工地推荐评选工作。4、市县（区）住建部门每年结合工程质量安全和建筑市场执法工作开展一次大检查，并加大随机检查的次数、频率和力度，重点检查安全生产与文明施工措施落实、施工现场围挡、路面硬化、洒水降尘等，并通过工程质量检查、施工关键部位和环节验收以及市、县（区）两级检查，做到所有建筑工地施工扬尘防尘防治检查100%全覆盖，严肃查处各类违法违规行为，形成治理建筑施工扬尘的高压态势。（长期坚持）

	整改主要工作
及成效
	(2)我局在受理建筑工程质量安全监督申报时，将施工单位“环保专项施工方案”纳入前置要件，对《施工现场环境保护专项施工方案》进行审核，无环保专项施工方案不予办理质量监督手续。

（3）根据《西藏自治区房屋建筑和市政基础设施建设施工扬尘防治工作考核办法（暂行）》，4月20日我局将此办法及时转发各县（区）住建局，并制定形成《那曲市房屋建筑和市政基础设施建设施工防尘防治工作考核办法（暂行）》。华冶科工集团有限公司那曲镇南部新城综合管廊项目于2018年6月11日经住建厅公示，评选为“西藏自治区2017年度安全生产文明标准化工地”。

（4）结合工程质量安全大检查，我局申请市政府下发了《2018年那曲市建设项目领域第三季度安全生产检查方案》，8月初分三个组分赴全市各县（区）开展检查工作。检查组先后抽检11个县（区）41个在建房建和市政项目，检查中发现37类安全生产隐患问题（其中包括8类扬尘问题），现场要求全面整改，并对9个存在重大安全隐患的施工现场下发了整改通知书。

10月30日至11月4日，市住建、交运、水利局组成三个检查组，分赴全市11个县开展建筑领域第三季度安全生产“回头看”专项整治检查。检查组共抽查了26个施工场地，并对第三季度检查41个在建房建和市政项目，发现的8类扬尘污染问题整改情况进行了复查。针对第三季度检查发现的问题，基本进行了整改和完善。检查新发现扬尘污染问题5个，各县区住建局已督促整改完成并将整改回复报送市住建局。

那曲市住房和城乡建设局中央环境保护督察反馈意见（10-04）整改任务完成情况公示表
	反馈问题
（整改任务）
	那曲市对环境保护决策部署贯彻落实不及时、不到位

	责任单位
	那曲市住房城乡建设局建筑管理科

	责任人
	曲措

	联系电话
	13518961520

	整改目标
	1.2018年起那曲市政府所在地环境空气质量优良率达到90%以上；2.压实扬尘污染防治监管责任，建立建筑领域环境保护长效机制；3.严格追究有关责任人责任。

	整改措施
	那曲市环境保护局、住房和城乡建设局加强对建筑施工领域的环境监管，严格执行建设项目竣工环境保护验收制度，对未依法进行环境竣工验收的建设项目，不予办理竣工登记备案证（长期坚持）。

	整改主要工作
及成效
	1.对项目前期办理环境影响报告书和报告表的项目，市环保局出具《环保专项验收合格的函》后，方可办理竣工登记备案证；对未依法进行环保竣工验收的项目，不予办理竣工登记备案证，并督促项目建设单位及施工单位及时对项目进行环保竣工验收,截止目前未有项目在我局办理竣工登记备案。

2.制定《那曲市建筑领域环境监管工作方案》，并形成工作总结。

	那曲市中央环境保护督察反馈意见（37-01）整改任务完成情况

公示表

	反馈问题  （整改任务）
	生活垃圾收集清运处置工作亟待规范

	责任单位
	那曲市住房和城乡建设局城市建设管理科

	责任人
	周斌

	联系电话
	15889060233

	整改目标
	深入开展城乡环境综合治理，规范处置城镇生活垃圾

	整改措施
	自治区住房城乡建设厅牵头定期组织开展全市城乡环境卫生检查，督促指导各县（区）住建、市政管理部门有序推进城乡环境综合治理工作，建立城乡一体化垃圾处理体系，规范垃圾收集、暂存、清运、处置工作流程，消除城乡卫生死角，确保城镇“脏、乱、差”问题得到有效解决

	整改主要工作及成效
	各县（区）实行生活垃圾收集清运管理长效机制、责任片区划分等工作

	那曲市中央环境保护督察反馈意见（36-03）整改任务完成情况

公示表

	反馈问题  （整改任务）
	自治区城镇生活垃圾填埋场建设运行不规范。

	责任单位
	那曲市住房和城乡建设局城市建设管理科

	责任人
	周斌

	联系电话
	15889060233

	整改目标
	1.开展全市城镇生活垃圾填埋场规范化整治专项行动；2.制定《西藏自治区“十三五”时期城镇生活垃圾无害化处理和污水设施建设规划》，认真组织实施，统一推进提标改造。

	整改措施
	自治区住房城乡建设厅督促各地市、各县（区）进一步规范垃圾填埋场运行及管理，加强对运营企业的监管，健全完善《垃圾填埋场管理制度》《垃圾填埋场安全管理规定》《垃圾填埋场操作管理制度》等，做到操作规范、管理到位，消除环境安全隐患

	整改主要工作及成效
	各县（区）已健全完善《垃圾填埋场管理制度》《垃圾填埋场安全管理规定》《垃圾填埋场操作管理制度》等管理制度

	那曲市中央环境保护督察反馈意见（35-01、35-05）整改任务完成情况

公示表

	反馈问题  （整改任务）
	污水管网建设不健全，污水截流率、收集率低

	责任单位
	那曲市住房和城乡建设局城市建设管理科

	责任人
	周斌

	联系电话
	15889060233

	整改目标
	1.摸清全市污水截流收集情况，分类施治，按步实施。2.加强污水集中处理设施和配套管网建设，提高生活污水截流、收集与处置率。

	整改措施
	1.自治区住房城乡建设厅牵头对全区各城镇污水管网配套、雨污分流体系建设情况进行全面摸底调查，准确掌握各城镇生活污水的产生和去向，提出解决方案。5.各级行业主管部门和环境监察执法部门加强日常环境监管，严查污水直排问题。

	整改主要工作及成效
	1.对各县（区）全面摸底调查，准确掌握各县（区）城镇生活污水的产生和去向，并存在直排现象的各县制定解决方案。2.要求各县（区）日常监管，排查污水直排问题，并且要提供检查记录。

	那曲市中央环境保护督察反馈意见（34-01、34-02）整改任务完成情况  公示表

	反馈问题  （整改任务）
	污水处理厂正常运行率较低

	责任单位
	那曲市住房和城乡建设局城市建设管理科

	责任人
	周斌

	联系电话
	15889060233

	整改目标
	污水处理厂正常运行，达标排放

	整改措施
	1.自治区住房城乡建设厅会同自治区相关部门开展全区城镇生活污水处理厂整治专项行动，深入排查全区污水处理厂运行管理问题，形成问题台账，细化分解任务，逐项整改落实，确保污水处理厂正常运行，城镇生活污水得到有效处理、达标排放。2.相关地市落实属地管理职责，建立健全污水处理厂日常监管长效机制。自治区住房城乡建设厅对全区污水处理厂日常运行情况进行监督检查。

	整改主要工作及成效
	1.制定了《那曲市城镇污水处理厂设施运行规范化整改方案》，明确了整改要求及整改时限，并每月上报整改情况。2.加大督促各县（区）污水处理厂日常监管力度，确保城镇污水得到有效处理。